
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33190 87Sexta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2016

PORTARIA Nº 264 DE 11 DE AGOSTO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e 
pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e no DOE  nº 33.111, 
de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO, o disposto da Resolução nº 18.589, de 27 de 
maio de 2014, editada pelo Tribunal de Contas do Estado do Pará 
- TCE, que institui normas para a prestação de contas de recursos 
repassados através de Convênio e determina a constituição de 
uma Comissão Permanente de Tomada de Contas Especial,
RESOLVE:
Art. 1º. Instaurar Tomada de Contas Especial, para apurar 
execução do Convênio nº 07/2015, Associação Renascer 
dos Pequenos Produtores Rurais do Paranoá - CNPJ: 
04.863.313/0001-24, referente ao processo nº 2015/157193.
Art. 2º. Determinar que a COMISSÃO PERMANENTE DE 
TOMADA DE CONTAS ESPECIAL, designada pelas Portarias nº 
299, de 24/06/2015, DOE nº 32.914 de 25/06/2015; nº 465, 
de 23/09/2015, DOE nº 32979 de 25/09/2015 e nº 176, de 
06/06/2016, DOE 33.143 de 08/06/2016, apure os fatos, 
identifi que os responsáveis pela gestão do recurso e quantifi que 
o dano ao erário, observando o direito constitucional ao 
contraditório e ampla defesa, insculpidos no Art. 5º, inciso LV, da 
Constituição Federal.
Art. 3º. Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, a contar da publicação da presente Portaria, podendo 
esse prazo ser prorrogado por igual período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo 996490

PORTARIA Nº 265 DE 11 DE AGOSTO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e 
pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e no DOE  nº 33.111, 
de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO, o disposto da Resolução nº 18.589, de 27 de 
maio de 2014, editada pelo Tribunal de Contas do Estado do Pará 
- TCE, que institui normas para a prestação de contas de recursos 
repassados através de Convênio e determina a constituição de 
uma Comissão Permanente de Tomada de Contas Especial,
RESOLVE:
Art. 1º. Instaurar Tomada de Contas Especial, para apurar 
execução do Convênio nº 18/2015,   Associação Desportiva 
e Benefi cente Antônio Soares - CNPJ: 08.013.631/0001-57 , 
referente ao processo nº 2015/257351.
Art. 2º. Determinar que a COMISSÃO PERMANENTE DE 
TOMADA DE CONTAS ESPECIAL, designada pelas Portarias nº 
299, de 24/06/2015, DOE nº 32.914 de 25/06/2015; nº 465, 
de 23/09/2015, DOE nº 32979 de 25/09/2015 e nº 176, de 
06/06/2016, DOE 33.143 de 08/06/2016, apure os fatos, 
identifi que os responsáveis pela gestão do recurso e quantifi que 
o dano ao erário, observando o direito constitucional ao 
contraditório e ampla defesa, insculpidos no Art. 5º, inciso LV, da 
Constituição Federal.
Art. 3º. Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, a contar da publicação da presente Portaria, podendo 
esse prazo ser prorrogado por igual período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo 996492

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

ERRATA
.

ERRATA AO CONTRATO 048/2016
Publicado no DOE nº 33.174, de 21/07/2016.
Protocolo: 988122
Onde se lê: “ND: 339330.”
Leia-se: “ND: 339339.”
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo 996402

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Modalidade: Temporário
Ato: Termo Aditivo Nº 001/2016 ao Contrato N°009/2015
Nome do Servidor: Ana Maria Pinheiro Luz   Cargo do Servidor: 
Auxiliar Operacional
Prazo de Vigência: 03.08.2016 a 02.08.2017
Observação: Prorrogação, através do Processo nº 2016/278230, 
não acarretando acréscimos de despesas.
Ordenador: Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo 996236

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Modalidade: Temporário
Ato: Termo Aditivo Nº 001/2016 ao Contrato N°012/2015
Nome do Servidor: Francisco Valdir dos Santos    Cargo do 
Servidor: Auxiliar Operacional
Prazo de Vigência: 03.08.2016 a 02.08.2017
Observação: Prorrogação, através do Processo nº 2016/278230, 
não acarretando acréscimos de despesas.
Ordenador: Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo 996239

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Modalidade: Temporário
Ato: Termo Aditivo Nº 001/2016 ao Contrato N°015/2015
Nome do Servidor: Wagner de Sousa                 Cargo do 
Servidor: Auxiliar Operacional
Prazo de Vigência: 03.08.2016 a 02.08.2017
Observação: Prorrogação, através do Processo nº 2016/278230, 
não acarretando acréscimos de despesas.
Ordenador: Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo 996242

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Modalidade: Temporário
Ato: Termo Aditivo Nº 001/2016 ao Contrato N°014/2015   Cargo 
do Servidor: Auxiliar Operacional
Nome do Servidor: Rute Maria Cardias Pinheiro
Prazo de Vigência: 03.08.2016 a 02.08.2017
Observação: Prorrogação, através do Processo nº 2016/278230, 
não acarretando acréscimos de despesas.
Ordenador: Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo 996243

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Modalidade: Temporário
Ato: Termo Aditivo Nº 001/2016 ao Contrato N°010/2015
Nome do Servidor: Antônio Carlos Cardoso da Silva   Cargo do 
Servidor: Auxiliar Operacional
Prazo de Vigência: 03.08.2016 a 02.08.2017
Observação: Prorrogação, através do Processo nº 2016/278230, 
não acarretando acréscimos de despesas.
Ordenador: Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo 996244

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Modalidade: Temporário
Ato: Termo Aditivo Nº 001/2016 ao Contrato N°011/2015  
Nome do Servidor: Dolores Vasconcelos da Trindade            Cargo 
do Servidor: Auxiliar Operacional
Prazo de Vigência: 03.08.2016 a 02.08.2017
Observação: Prorrogação, através do Processo nº 2016/278230, 
não acarretando acréscimos de despesas.
Ordenador: Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo 996245

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Modalidade: Temporário
Ato: Termo Aditivo Nº 001/2016 ao Contrato N°013/2015  
Nome do Servidor: Marcelo Henrique Duarte Miranda                 Cargo 
do Servidor: Auxiliar Operacional
Prazo de Vigência: 03.08.2016 a 02.08.2017
Observação: Prorrogação, através do Processo nº 2016/278230, 
não acarretando acréscimos de despesas.
Ordenador: Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo 996248

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO
.

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
CONTRATO Nº 012/2016
Nº PROCESSO: 2016/306178
DATA: 11/08/2016               
VALOR: R$ 1.440,00 (hum mil e quatrocentos e quarenta reais)
em consonância com o dispost no art. 25, Inciso II da Lei 
8.666/93
OBJETO: Contratação da monitora Michelli Byanka Medeiros 
Damaso de Almeida, referente a Ofi cina de Rádio no município 
de Curuça.
Ordenador: DANIEL NARDIN TAVARES

Protocolo 996424

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

JULGAMENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO
TERMO: Decisório
FEITO: Recurso Administrativo
REFERÊNCIA: Edital da Concorrência nº 001/2016.
OBJETO: Contratação de até (06) agências de propaganda e 
publicidade para prestação de serviços descritos no Edital.
PROCESSO: 2016/63588/SECOM.
RECORRENTE: Digital Publicidade, Assessoria e Marketing Ltda.
RECORRIDA: Comissão Permanente de Licitação - CPL, 
nomeada pela Portaria nº 372 de 24 de novembro de 2015.
Por todo o exposto, o Secretário de Estado de Comunicação, 
autoridade competente para julgamento deste certame 
licitatório, conforme o item 22.6 do Edital n. 001/2016, julga 
improcedente o recurso interposto por Digital Publicidade, 
Assessoria e Marketing Ltda, para manter inalteradas as notas 
atribuídas à recorrente, bem como para confi rmar a classifi cação 
das demais agências licitantes.

Belém, 11 de agosto de 2016.
DANIEL NARDIN TAVARES

SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo 996106

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICADO
REFERÊNCIA: Edital da Concorrência nº 001/2016.
OBJETO: Contratação de até (06) agências de propaganda e 
publicidade para prestação de serviços descritos no Edital.
PROCESSO: 2016/63588/SECOM.
A Comissão Permanente de Licitação - CPL, nomeada pela 
Portaria nº 372 de 24 de novembro de 2015, devidamente 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, comunica que ocorrerá no dia 17/08/2016, 
às 10:00 horas, Sessão Pública de abertura e julgamento das 
Propostas de Preços das licitantes já classifi cadas na etapa de 
apresentação e julgamento de Propostas Técnicas.

Belém/PA, 11 de agosto de 2016.
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 996111

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Sexta-feira, 12 de Agosto de 2016 às 7:22:59


